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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển công nghiệp giai đoạn 2021 - 2025,  

đề xuất nhiệm vụ phát triển công nghiệp giai đoạn 2026 - 2030 

Theo đề nghị của Sở Công thương tỉnh tại Công văn số 2526/SCT-QLCN ngày 

14/11/2025 về việc báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển Công nghiệp giai 

đoạn 2021 - 2025, đề xuất nhiệm vụ phát triển công nghiệp giai đoạn 2026 – 2030 trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. UBND xã Ba Động báo cáo như sau: 

I. Đặc điểm, tình hình 

Xã Ba Động là xã miền núi nằm cách trung tâm tỉnh lỵ Quảng Ngãi khoảng 55 

km về phía Bắc, có diện tích tự nhiên 10.300,89 ha, dân số 7.688 khẩu với 10 thôn. 

Ranh giới hành chính của xã được xác định như sau: phía Đông giáp xã Nguyễn 

Nghiêm; phía Tây giáp xã Ba Vinh; phía Nam giáp xã Ba Tơ; phía Bắc giáp xã Thiện 

Tín. 

Vị trí của xã tương đối thuận lợi, tạo điều kiện liên kết với Cụm công nghiệp Phổ 

Phong và các cụm công nghiệp lân cận để phát triển các ngành công nghiệp hỗ trợ, đặc 

biệt là các ngành chế biến nông, lâm sản. 

II. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu 

1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu phát triển công nghiệp 

Tốc độ tăng trưởng giá trị công nghiệp – xây dựng trên địa bàn xã bình quân đạt 

9 %/năm. 

Tỷ trọng công nghiệp – xây dựng và dịch vụ chiếm 33,47%.   

Tỷ lệ lao động trong khu vực công nghiệp, xây dựng và dịch vụ khoảng 20-22%  

tổng số lao động trên địa bàn xã. 

2. Tình hình phát triển công nghiệp 

Hiện nay, trên địa bàn xã Ba Động có 01 Cụm công nghiệp với diện tích 25 ha. 

Trong cụm có 02 doanh nghiệp đang hoạt động, gồm: Nhà máy sản xuất các sản phẩm 

từ gỗ của Công ty TNHH Hoàng Phú Sơn và Nhà máy dăm gỗ Thượng Hải của Công 

ty TNHH Nguyên liệu giấy Thượng Hải. 

Ngoài Cụm công nghiệp, trên địa bàn xã còn có 02 nhà máy đang hoạt động sản 

xuất, kinh doanh: Nhà máy ván ghép thanh – dăm gỗ của Công ty TNHH Lâm sản 

Khánh Duy Ba Tơ và Nhà máy chế biến gỗ của Công ty TNHH Hoàng Lâm Phú. Các 

doanh nghiệp hoạt động ổn định, góp phần đóng góp nguồn thu ngân sách cho xã. 

Ngoài các doanh nghiệp sản xuất dăm gỗ hiện có, trên địa bàn xã còn có nhiều cơ 

sở sản xuất, kinh doanh nhỏ như rèn, cơ khí, đồ gỗ thủ công mỹ nghệ, dệt thổ cẩm… 

tập trung tại trung tâm xã, thôn Làng Teng và dọc tuyến Quốc lộ 24. Bên cạnh đó, Nhà 
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máy Thủy điện Sông Liên với công suất 15 MW đang trong giai đoạn hoàn tất và chuẩn 

bị đóng điện để vận hành thương mại. 

* Về thu hút đầu tư:  

Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại Ngọc Trâm được UBND tỉnh chấp thuận 

chủ trương đầu tư tại Quyết định số 451/QĐ-UBND ngày 17/3/2017, với diện tích đất 

35.506,1 m². Hiện nay, doanh nghiệp đang thực hiện thủ tục điều chỉnh chủ trương đầu 

tư liên quan đến tiến độ và xin giao đất với diện tích 32.200 m². 

Công ty Cổ phần Thương mại Bảo Đạt Thành được UBND tỉnh chấp thuận chủ 

trương đầu tư tại Quyết định số 351/QĐ-UBND ngày 12/5/2021; điều chỉnh lần 1 tại 

Quyết định số 767/QĐ-UBND ngày 26/8/2021, với diện tích đất 19.188,6 m². Doanh 

nghiệp đang tiếp tục thực hiện thủ tục về đất đai đối với diện tích 16.904 m². 

II. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 

1. Công tác thông tin, tuyên truyền 

UBND xã luôn chú trọng đến việc đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, 

nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của việc nâng cao hiệu quả huy động và sử dụng 

các nguồn lực để đẩy mạnh phát triển công nghiệp. Trong đó, thường xuyên chỉ đạo 

đài truyền thanh, hệ thống thông tin ở xã thông báo và đăng tải các tin bài tuyên truyền 

về nội dung Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 11/5/2021 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về 

“Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để đẩy mạnh phát triển công nghiệp” 

để nhân dân và doanh nghiệp trên địa bàn nắm bắt, tìm hiểu. 

UBND xã cũng thường xuyên phối hợp với các Hội, đoàn thể địa phương tổ chức 

các hội nghị quán triệt, phổ biến, tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và toàn thể nhân 

dân trên địa bàn xã quan điểm chỉ đạo của Đảng về thực hiện nhiệm vụ huy động và 

sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để đẩy mạnh phát triển công nghiệp; đẩy mạnh 

tuyên truyền về chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển công nghiệp mà Nghị quyết Đại hội đại 

biểu Đảng bộ các cấp của tỉnh Quảng Ngãi nhiệm kỳ 2020 – 2025 đã đề ra, Nghị quyết 

số 01-NQ/TU ngày 11/5/2021 của Tỉnh ủy; các chủ trương, chính sách về phát triển 

công nghiệp của tỉnh Quảng Ngãi đã tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận 

thức và hành động, sự đồng thuận cao trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện 

nhiệm vụ phát triển công nghiệp, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, doanh 

nghiệp và toàn dân trong phát triển công nghiệp.  

2. Nhóm nhiệm vụ về phân bố không gian và chuyển dịch cơ cấu ngành công 

nghiệp 

Xã Ba Động có vị trí địa lý thuận lợi để phát triển liên kết chuỗi công nghiệp, cụ 

thể phía Tây Nam tiếp giáp với cụm công nghiệp Phổ Phong (xã Nguyễn Nghiêm) với 

các ngành chủ yếu là chế biến nông lâm sản, sản xuất vật liệu xây dựng và may 

mặc,…Trong thời gian qua, cụm công nghiệp Ba Động đã chủ động liên kết kinh doanh 

sản xuất trên lĩnh vực chế biến dăm gỗ và đồ thủ công mỹ nghệ. Định hướng phát triển 

trông cây gỗ lớn và áp dụng, nhân rộng mô hình trồng cây mây dưới tán rộng phòng 

hộ.  
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Trong thời gian tới, cụm công nghiệp Ba Động với diện tích hơn 25 ha đang tiếp 

tục hoàn thiện cơ sở hạ tầng (hệ thống nước thải tập trung), thu hút đầu tư liên kết với 

các cụm công nghiệp lân cận tạo nên chuỗi liên kết ngành thúc đẩy phát triển kinh tế - 

xã hội vùng kinh tế phía Tây Nam của xã với trọng tâm là các ngành công nghiệp hỗ 

trợ: Cơ khí, điện - điện tử, chế biến nông, lâm, dệt may…..thu hút lượng lớn vốn đầu 

tư và doanh nghiệp đầu tư vào các ngành lợi thế của xã. 

3. Nhiệm vụ đẩy mạnh phát triển các ngành công nghiệp theo hướng nâng 

cao giá trị gia tăng, tăng tỷ trọng ngành công nghiệp công nghệ cao, phát triển 

công nghiệp hỗ trợ 

Hiện nay, trên địa bàn xã Ba Động có Cụm công nghiệp Ba Động và 02 doanh 

nghiệp sản xuất, kinh doanh quy mô lớn, chủ yếu hoạt động trong lĩnh vực chế biến 

gỗ. Các doanh nghiệp cơ bản sử dụng dây chuyền sản xuất thân thiện với môi trường, 

ứng dụng máy móc và công nghệ hiện đại trong chế biến gỗ và sản xuất các sản phẩm 

gỗ dân dụng. 

4. Huy động và sử dụng hiệu quả nguồn nhân lực; đẩy mạnh nghiên cứu, ứng 

dụng khoa học, công nghệ cho phát triển công nghiệp 

Trên địa bàn xã Ba Động có trên 149 lao động đang làm việc tại các doanh nghiệp 

trong và ngoài Cụm công nghiệp, cũng như tại các cơ sở tiểu thủ công nghiệp. Chất 

lượng lao động ngày càng được nâng lên, tỷ lệ lao động qua đào tạo và có tay nghề đạt 

trên 75%. Hằng năm, UBND xã thông báo và tạo điều kiện để người lao động tham 

gia các Sàn giao dịch việc làm, các lớp đào tạo nghề cơ bản nhằm hỗ trợ doanh nghiệp 

tuyển dụng và giúp người lao động tìm kiếm việc làm phù hợp. 

Bên cạnh đó, UBND xã chỉ đạo các Trường THCS trên địa bàn thường xuyên 

lồng ghép tuyên truyền và định hướng nghề nghiệp cho học sinh, giúp các em lựa chọn 

ngành nghề phù hợp trong tương lai, đặc biệt là đối với các ngành công nghiệp chế tạo 

và chế biến. 

5. Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn vật lực để đẩy mạnh phát triển 

công nghiệp 

Việc khai thác và sử dụng tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn của các doanh 

nghiệp chịu sự quản lý trực tiếp của UBND xã. Trên cơ sở cam kết của các doanh 

nghiệp về việc khai thác có hiệu quả phải đáp ứng các tiêu chí về bảo vệ môi trường, 

tuân thủ chặt chẽ các quy định về môi trường. Mặt khác, UBND xã cũng thường xuyên 

chủ động trong kiểm tra việc khai thác đất và các tài nguyên khác của các doanh nghiệp 

trên địa bàn. Qua đó kịp thời phát hiện và chấn chỉnh những trường hợp thực hiện sai 

quy định của pháp luật về khai thác tài nguyên thiên nhiên, cũng như trong công tác 

bảo vệ môi trường.  

Hiện nay, cơ sở hạ tầng phục vụ hoạt động tại cụm công nghiệp Ba Động đã được 

phát triển đồng bộ, hệ thống đường giao thông nội vùng phục vụ xe vận tải công nghiệp 

được thông suốt và cứng hoá; hệ thống điện chiếu sáng và điện sản xuất được đầu tư 

cơ bản đảm bảo cho quá trình sản xuất cũng như hoạt động của các doanh nghiệp,…. 
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6. Cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư, huy động và sử dụng hiệu quả các 

nguồn lực tài chính để đẩy mạnh phát triển công nghiệp 

Trong thời gian qua, việc áp dụng chuyển đổi số vào trong cải cách hành chính 

cấp xã đã đem lại nhiều hiệu quả tích cực cho người dân và doanh nghiệp, qua đó rút 

ngắn được thời gian xử lý thủ tục xác nhận môi trường, đăng ký kinh doanh cho doanh 

nghiệp trên địa bàn xã. Các thủ tục về đất đai, quy hoạch, đầu tư được đăng ký công 

khai trên cổng dịch vụ công quốc gia và hệ thống thông tin của xã, tạo điều kiện thuận 

lợi cho doanh nghiệp dễ dàng tiếp cận các thông tin mới cập nhật về các cơ chế, chính 

sách, giúp doanh nghiệp chủ động hơn trong việc tìm hiểu và đăng ký đầu tư kinh 

doanh. 

UBND xã còn tạo mọi điều kiện thuận lợi để doanh nghiệp thuận lợi trong việc 

xúc tiến đầu tư trên địa bàn, giúp doanh nghiệp tháo gỡ vướng mắc trong công tác giải 

phóng mặt bằng, bồi thường tái định cư cho người dân trong vùng ảnh hưởng; tạo điều 

kiện cho các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trên địa bàn tiếp cận với các nguồn vốn tín 

dụng, tháo gỡ khó khăn về vốn đầu tư cho doanh nghiệp. 

III. Tồn tại, hạn chế 

Trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch phát triển công nghiệp giai đoạn 

2021 – 2025 tuy địa phương đã đạt được nhiều kết quả đáng khích lệ, song bên cạnh 

đó trong quá trình thực hiện vẫn còn gặp phải những khó khăn, hạn chế mà UBND xã 

nhận thấy cần phải khắc phục và thực hiện tốt hơn nữa trong giai đoạn sắp tới, cụ thể 

là: 

- Chưa đảm nguồn kinh phí để thực hiện giải phóng mặt bằng sạch để tạo điều 

kiện thuận lợi kêu gọi thu hút đầu tư lấp đầy cụm công nghiệp Ba Động. 

- Số lượng nhân lực qua đào tạo tăng nhưng nguồn nhân lực có tay nghề cao chưa 

đảm bảo, chưa đáp ứng được yêu cầu phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo.  

- Chuyển dịch cơ cấu công nghiệp diễn ra chậm, chưa thu hút được các dự án có 

hàm lượng công nghệ cao, có tác động lan toả do quy mô xã tương đối nhỏ và doanh 

nghiệp ít. 

IV. Đề xuất, kiến nghị 

Đề nghị UBND tỉnh quan tâm có các cơ chế, chính sách hỗ trợ chương trình đổi 

mới công nghệ cho các doanh nghiệp và cơ sở sản xuất trên địa bàn tỉnh được tiếp cận 

để chú trọng đổi mới công nghệ thân thiện với môi trường trong sản xuất kinh doanh. 

Kiến nghị bổ sung nguồn vốn đầu tư hạ tầng môi trường đảm bảo các điều kiện 

về thủ tục đất đai (cho thuê đất), hiện nay trong thời gian đầu thực hiện chính quyền 

địa phương 2 cấp, xã chưa đảm bảo nguồn lực để bố trí thực hiện. 

V. Xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ đẩy mạnh phát triển công nghiệp 

giai đoạn 2026 – 2030 

1. Mục tiêu phát triển 

1.1  Mục tiêu chung 
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Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các giải pháp để thực hiện hiệu quả các mục tiêu, 

nhiệm vụ đã đề ra để công nghiệp của xã có bước đột phá trong giai đoạn 2026-2030; 

chú trọng phát triển các ngành công nghiệp có tiềm năng, lợi thế nhằm nâng cao giá trị 

sản xuất, góp phần đẩy nhanh tốc độ tăng trưởng kinh tế, đóng góp lớn hơn nữa vào 

ngân sách, tạo việc làm cho lao động địa phương.  

Tập trung ưu tiên nguồn lực phát triển hạ tầng các cụm công nghiệp đang đầu tư 

và các cụm công nghiệp mới; nâng cao hiệu quả các cụm công nghiệp, tạo lợi thế chi 

phí đầu tư hạ tầng để thu hút sản xuất kinh doanh. Quan tâm tháo gỡ khó khăn, khuyến 

khích doanh nghiệp đầu tư đổi mới công nghệ, đa dạng hoá và nâng cao hiệu quả sản 

xuất, chất lượng, sức cạnh tranh các sản phẩm, hàng hoá trên thị trường. 

1.2  Mục tiêu cụ thể 

Tốc độ tăng trưởng bình quân hằng năm tăng 9 - 10%/năm . Trong đó, tốc độ tăng 

trưởng giá trị công nghiệp – xây dựng tăng 9 - 10%/năm.  

Tỷ trọng công nghiệp – dịch vụ đạt khoảng 45,47%.   

Tỷ lệ lao động trong khu vực công nghiệp, xây dựng và dịch vụ ước đạt 22,1 - 

25% tổng số lao động trên địa bàn xã. Trong đó, lao động qua đào tạo chiếm trên 75%. 

2. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 

2.1 Nhiệm vụ trọng tâm phát triển công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp giai đoạn 

2026-2030 

2.1.1 Về đầu tư phát triển Cụm công nghiệp theo hướng xanh, bền vững 

Tiếp tục kêu gọi xúc tiến đầu tư vào các cụm công nghiệp. Hỗ trợ và tạo điều kiện 

thuận lợi cho các doanh nghiệp tham gia đầu tư, quản lý phát triển Cụm công nghiệp 

Ba Động; quản lý tốt hoạt động Cụm công nghiệp. 

Chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp trên rà soát, điều chỉnh quy 

hoạch, đầu tư hạ tầng kỹ thuật đồng bộ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu thu hút doanh nghiệp 

vào sản xuất, kinh doanh. 

Khuyến khích, ưu tiên các dự án ứng dụng công nghệ sạch, công nghệ tiết kiệm 

năng lượng, xử lý chất thải theo tiêu chuẩn môi trường; tăng cường kiểm tra, giám sát 

hoạt động sản xuất nhằm ngăn ngừa ô nhiễm, bảo đảm phát triển bền vững. Đồng thời, 

gắn kết phát triển công nghiệp với giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập cho lao động 

địa phương, góp phần thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu kinh tế, thực hiện hiệu quả mục 

tiêu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trên địa bàn xã. 

2.1.2 Về xây dựng kết cấu hạ tầng phục vụ phát triển công nghiệp – tiểu thủ công 

nghiệp 

Bố trí ngân sách, huy động các nguồn lực, các thành phần kinh tế để đầu tư, nâng 

cấp, sửa chữa, duy tu, bảo dưỡng hệ thống đường xã, đường thôn, đường ngõ xóm, 

đường trục chính nội đồng, các tuyến đường kết nối vùng nguyên liệu đến các cụm 

công nghiệp và từ cụm công nghiệp đến các tuyến đường tỉnh, Quốc lộ, tạo điều kiện 

thuận lợi để nhân dân và doanh nghiệp vận chuyển, cung ứng, phân phối sản phẩm 

hàng hóa. 
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2.1.3. Phát triển công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp nông thôn 

Thực hiện công tác tuyên truyền các cơ chế chính sách hỗ trợ để các cơ sở sản 

xuất công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp nông thôn nắm bắt đầy đủ các chính sách 

khuyến khích, hỗ trợ phát triển các ngành nghề công nghiệp nông thôn như chính sách 

khuyến công; thực hiện tốt chính sách hỗ trợ, khuyến khích phát triển sản xuất khu vực 

nông thôn. 

Đẩy mạnh phát triển các ngành công nghiệp chế biến, chế tạo, nhất là các ngành 

chế biến sử dụng các nguyên liệu từ sản phẩm nông, lâm nghiệp theo hướng áp dụng 

công nghệ cao, thân thiện với môi trường. 

Tổ chức thực hiện tốt công tác bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu 

biểu cấp xã và công tác đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP để kịp thời tôn vinh các 

sản phẩm công nghiệp nông thôn và quảng bá, giới thiệu sản phẩm ra thị trường. 

Tăng cường công tác hỗ trợ xây dựng nhãn hiệu cho các sản phẩm công nghiệp 

nông thôn trên địa bàn xã. 

2.2. Nhiệm vụ hỗ trợ phát triển ngành 

2.2.1. Đẩy mạnh giải quyết thủ tục hành chính 

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, 

thủ tục hành chính nhằm rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính cho các doanh 

nghiệp đăng ký đầu tư vào các cụm công nghiệp trên địa bàn xã; đổi mới phong cách, 

lề lối làm việc của cán bộ công chức theo hướng khoa học, phục vụ doanh nghiệp, 

nhân dân; tạo môi trường thuận lợi để huy động tối đa các nguồn lực cho phát triển 

kinh tế.  

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý nhà nước, giải 

quyết thủ tục hành chính cho các nhà đầu tư; thường xuyên hướng dẫn các doanh 

nghiệp thực hiện đúng các quy định của pháp luật về đầu tư trong Cụm công nghiệp. 

2.2.2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền 

Thông tin, tuyên truyền các cơ chế, chính sách, hướng dẫn tạo điều kiện thuận 

lợi, giúp các nhà đầu tư tiếp cận và hưởng các chính sách khuyến khích hỗ trợ, thu hút 

đầu tư về đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng cụm công nghiệp, chương trình khuyến 

công, khoa học công nghệ, xúc tiến thương mại, xúc tiến đầu tư. 

Hướng dẫn, khuyến khích và tạo điều kiện hỗ trợ kinh phí cho các tổ chức, cá 

nhân xây dựng nhãn hiệu, thiết kế mẫu mã, thiết kế bao bì sản phẩm để quảng bá hình 

ảnh sản phẩm và doanh nghiệp; tham gia các Chương trình xúc tiến thương mại do Sở 

Công thương tỉnh tổ chức. 

2.2.3. Đẩy mạnh công tác thu hút, kêu gọi xúc tiến đầu tư và hỗ trợ phát triển 

Thường xuyên tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của các ngành cấp trên và sự hỗ trợ 

của các Sở, ban, ngành cấp tỉnh trong việc giới thiệu và kêu gọi đầu tư. 
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Tổ chức gặp gỡ, trao đổi với các doanh nghiệp đầu tư trên địa bàn nhằm tìm ra 

các giải pháp, đề xuất các giải pháp để hỗ trợ nhà đầu tư giải quyết vướng mắc trong 

đầu tư, hoạt động sản xuất kinh doanh. 

Phối hợp với Trung tâm du lịch và xúc tiến thương mại tỉnh, Sở KH&CN tỉnh để 

thực hiện hỗ trợ nguồn kinh phí khuyến công và nguồn kinh phí khoa học công nghệ 

cho các tổ chức, cá nhân đổi mới máy móc, thiết bị, mở rộng quy mô sản xuất, ứng 

dụng tiến bộ khoa học vào sản xuất đối với các ngành sản xuất, chế biến nông - lâm 

nghiệp làm tăng giá trị sản phẩm và nâng cao hiệu quả kinh tế. 

2.2.4. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về công nghiệp trong quá trình phát 

triển công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp 

Rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch quỹ đất để xây dựng Trung tâm hành chính 

xã phù hợp với quy hoạch phát triển chung của xã. Quy hoạch và kêu gọi đầu tư xây 

dựng các khu dân cư tập trung. Đẩy mạnh phát triển kinh tế tư nhân theo tinh thần Nghị 

quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị. Kêu gọi, tạo điều kiện cho các 

doanh nghiệp đầu tư sản xuất, kinh doanh. 

Thực hiện có hiệu quả Nghị định số 32/2024/NĐ-CP ngày 15/3/2024 của Chính 

phủ về quản lý, phát triển cụm công nghiệp. 

2.3. Nhiệm vụ đột phá: “Phát triển công nghiệp chế biến nông, lâm sản” 

Để thực hiện nhiệm vụ này thì cần tập trung vào các giải pháp như đầu tư công 

nghệ tiên tiến, phát triển vùng nguyên liệu ổn định, nâng cao chất lượng nhân lực, đẩy 

mạnh liên kết chuỗi giá trị và mở rộng thị trường tiêu thụ. 

Đẩy mạnh phát triển các ngành công nghiệp chế biến, chế tạo, nhất là các ngành 

chế biến sử dụng các nguyên liệu từ sản phẩm nông, lâm nghiệp tại Cụm công nghiệp 

hoặc cơ sở sản xuất kinh doanh. 

Ủy ban nhân dân xã Ba Động kính báo cáo./. 

Nơi nhận: 

- Sở Công thương (báo cáo); 

- CT, PCT UBND xã; 

- Phòng Kinh tế xã; 

- Văn phòng HĐND và UBND xã; 

- Lưu: VT,PKT (lbd). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Viễn 
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